

Città Metropolitana di Messina

Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. 1335 del 19/03/2024

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1303 del 27/03/2024

Direzione Generale

Servizio: Pianificazione Strategica e Fondi extra bilancio

Oggetto: Fondi PNRR - M5C2 Investimento 2.2 – Piani Urbani integrati – Progetto per le opere di rigenerazione urbana del compendio Città del Ragazzo da destinare a finalità di inclusione sociale - Progetto “Dopo di Noi” – CUP B44D22000200006 - CIG AQ1 94246413CA - CIG Contratto Specifico 9764631C67

Pagamento della somma complessiva di € 88.119,36 di cui € 15.890,38 per iva **all’A.T.I.** costituita da: RINA Consulting S.P.A. (Mandataria) - DFP Engineering S.R.L. (Mandante) - Arethusa S.R.L. (Mandante) - Corvino+Multari S.R.L. (Mandante) a titolo di acconto del 60% del compenso professionale per il servizio di Attività di supporto alla progettazione (rilievi, indagini e prove di laboratorio).

IL R.U.P.

PREMESSO:

Che con Determinazione Dirigenziale del Dirigente della IV Direzione n. 40 del 20/01/2022 il sottoscritto, ing. Giacomo RUSSO, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento di cui in oggetto;

Che il PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, alla Missione 5 “Inclusione e Coesione” – Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” – Investimento 2.2 “Piani Urbani Integrati” prevede, entro il 30 giugno 2026, il completamento delle azioni di pianificazione integrata nelle Città Metropolitane;

Che il D.L. 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», convertito con modificazioni dalla Legge 29 dicembre 2021, n. 233, all’art. 21 individua i soggetti e le modalità di attuazione degli interventi finalizzati alla realizzazione di obiettivi volti al miglioramento di ampie aree urbane degradate, alla rigenerazione, alla rivitalizzazione economica;

Che il comma 5, del citato articolo 21, stabilisce i termini entro i quali le Città Metropolitane individuano i progetti finanziabili tenendo conto delle progettualità espresse anche dai Comuni appartenenti alla propria area urbana, nel rispetto dei criteri stabiliti dai commi 6, 7 e 8 della medesima disposizione;

Che la Città Metropolitana di Messina entro il termine fissato nel sopraindicato art. 21, per l’inoltro delle domande, ha presentato le proposte progettuali individuate tra quelle finanziabili all’interno della propria area urbana;

Che l’Amministrazione di questa Città Metropolitana ha inteso dare attuazione al progetto denominato “Progetto per le opere di rigenerazione urbana del compendio ‘Città del Ragazzo’ da destinare a finalità di inclusione sociale” - Progetto “Dopo di Noi”, presentando apposita proposta di inserimento nel Piano

Urbano Integrato di competenza della Città Metropolitana di Messina, avendo attestato che l'intervento possiede i requisiti di ammissibilità a finanziamento, secondo le previsioni dell'articolo 21 del D.L. n. 152/2021;

Che con Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 22 aprile 2022, è stato approvato l'elenco definitivo dei Piani Urbani Integrati (PUI) finanziabili, selezionati e presentati dalle Città Metropolitane nelle modalità indicate dall'articolo 21, comma 9 del Decreto Legge n. 152/2021, come modificato, in sede di conversione, dalla Legge n. 233/2021, ed individuati nell'elenco Allegato 1, parte integrante dello stesso provvedimento;

Che con decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 22 aprile 2022, è stato approvato il dettaglio dei progetti che compongono i singoli PUI, completo dei CUP e dei relativi soggetti attuatori, individuati nell'elenco - Allegato 2 – parte integrante dello stesso provvedimento; **Che** l'intervento individuato da questa Città Metropolitana relativo al PUI 10 "Città del Ragazzo" CUP B44D22000200006 per l'importo complessivo di € 55.660.266,00, risulta ammesso a finanziamento;

Che la Città Metropolitana di Messina, in qualità di Soggetto Attuatore ed assegnatario delle risorse individuate nell'Allegato n. 2 del Decreto del Ministro dell'Interno del 22 aprile 2022, ha sottoscritto, in data 27-05-2022, l'Atto d'obbligo tramite il quale si disciplinano i rapporti con il Ministero dell'Interno;

Che l'Atto d'obbligo contiene gli adempimenti da svolgere per l'attuazione del sopraindicato Intervento, rappresentando modalità e termini dello svolgimento delle attività, con l'avviso che la conclusione dei lavori dovrà realizzarsi entro il 30 giugno 2026, pena la decadenza dal finanziamento stesso;

Che con Determina Dirigenziale della IV Direzione n. 945 del 06/09/2022 è stato approvato il nuovo Documento di Indirizzo alla Progettazione con la rimodulazione del QTE, fermo restando l'importo complessivo di € 55.660.266,00;

Che al fine di dare attuazione agli interventi PNRR rientranti nell'ambito dei Piani Urbani Integrati, il Ministero dell'Interno, quale "amministrazione centrale titolare dell'investimento" (M5C2I2.2- Piani Urbani Integrati), rende disponibile ai Soggetti Beneficiari e ai Soggetti Attuatori il supporto tecnico-operativo prestato da INVITALIA ai sensi dell'articolo 10 del D.L. n. 77/2021 e nell'ambito di quanto previsto dalla Circolare del Ministero dell'Economia e Finanze – Ragioneria Generale dello Stato del 24 gennaio 2022, n. 6; **Che** al fine di ridurre la tempistica degli interventi ed avere un adeguato supporto per la fase procedurale e gestionale dell'affidamento dei lavori per le opere di cui trattasi, l'amministrazione può:

- avvalersi di INVITALIA come Centrale di Committenza, affinché quest'ultima proceda, per suo conto, alla indizione, gestione e aggiudicazione delle procedure d'appalto summenzionate, stipulando, all'esito delle stesse, gli Accordi Quadro con gli operatori economici aggiudicatari;
- prendere atto e approvare la documentazione di gara, trasmessa da INVITALIA, ritenendola coerente con gli impegni convenzionalmente già assunti, o in corso di assunzione, con il Ministero dell'Interno, ai sensi del Decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, del 22 aprile 2022, relativo all'assegnazione delle risorse ai soggetti attuatori per ciascun progetto integrato oggetto di finanziamento, e per i singoli interventi che ne fanno parte;
- fare ricorso agli Accordi Quadro, una volta aggiudicati.

Che INVITALIA, in qualità di Centrale di Committenza, ai sensi degli articoli 37, co. 7, lett. b), e 38 del Codice dei Contratti Pubblici, è responsabile per la indizione, gestione, aggiudicazione delle procedure di gara, nonché per la stipula dei conseguenti Accordi Quadro, fornendo supporto tecnico operativo a ciascun Soggetto Attuatore;

Che l'attivazione di INVITALIA per i servizi di Centrale di Committenza non comporta alcun onere a carico dei beneficiari né dei Soggetti Attuatori;

Che la Centrale di Committenza INVITALIA provvederà ad eseguire tutte le verifiche dei requisiti di moralità, di carattere tecnico-professionale ed economico-finanziario, dichiarati in sede di gara dagli operatori economici aggiudicatari dell'Accordo Quadro (o comunque a questi connessi, es. ausiliari, progettisti indicati, ecc.), curando il rinnovo, alla scadenza, dei certificati di comprova dei suddetti requisiti,

sino a quando il Soggetto Attuatore non stipulerà con l'appaltatore un Contratto Specifico per le prestazioni di sua competenza;

Che INVITALIA ha predisposto e trasmesso il 29/07/2022, con mail riservata, al RUP dell'Intervento lo schema di documentazione di gara relativa all'intervento denominato "Progetto per le opere di rigenerazione urbana del compendio 'Città del Ragazzo' da destinare a finalità di inclusione sociale - Progetto "Dopo di Noi";

Che con Determina autorizzazione a contrarre della IV Direzione n. 966 del 09/09/2022 si è determinato di volersi avvalere di INVITALIA quale Centrale di Committenza, affinché quest'ultima, ai sensi degli articoli 37, co. 7, lett. b), e 38 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., proceda, per conto della Città Metropolitana di Messina - IV Direzione "Servizi Tecnici Generali", alla indizione, gestione e aggiudicazione della procedura per l'aggiudicazione di Accordi Quadro:

- AQ1- PNRR – M5C2I2.2 - Piani Urbani Integrati – Procedura di gara aperta ai sensi degli artt. 54 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da realizzarsi mediante piattaforma telematica, per la conclusione di accordi quadro con più operatori economici per l'affidamento di lavori (OG1 –OG11) e servizi di ingegneria e architettura (E.20 -E.13 – S.03 – IA.02 – IA.04) per la ristrutturazione, la manutenzione e la rifunionalizzazione ecosostenibile di strutture edilizie pubbliche esistenti per interventi o cluster di interventi caratterizzati principalmente dalle categorie SOA (OG1 - OG11), nonché alla stipula di tali Accordi Quadro con gli operatori economici aggiudicatari.

Che con la stessa Determina sopraindicata si è preso atto ed approvato lo schema di documentazione di gara relativa all'intervento denominato "Progetto per le opere di rigenerazione urbana del compendio 'Città del Ragazzo' da destinare a finalità di inclusione sociale - Progetto "Dopo di Noi", predisposto e trasmesso alla stazione appaltante da parte INVITALIA, per l'indizione della procedura di interesse, ritenendola coerente con gli impegni assunti convenzionalmente con il Ministero dell'Interno;

Che con Determina Dirigenziale della V Direzione n. 1414 del 29/11/2022 si è provveduto all'accertamento a carico del Ministero dell'Interno delle somme assegnate, alla risorsa in entrata 273 del Bilancio pluriennale 2022/2024 ed al corrispettivo capitolo di spesa 7788 assegnati con il PEG 2022 al servizio "Pianificazione Strategica";

Che INVITALIA ha indetto una procedura di gara aperta ai sensi degli artt. 54, 60 del D.Lgs. n. 50/2016, pubblicata in data 03/10/2022 sulla G.U., V Serie Speciale, n. 115, da realizzarsi mediante piattaforma telematica, per la conclusione di Accordi Quadro con più operatori economici per l'affidamento di lavori (OG1 – OG11) e servizi di ingegneria e architettura (E.20 – E.13 – S.03 - IA.02 – IA.04) per la ristrutturazione, la manutenzione e la rifunionalizzazione ecosostenibile di strutture edilizie pubbliche esistenti, nell'ambito dell'attuazione Piani Urbani Integrati, suddivisa in 5 sub-lotti prestazionali così ripartiti:

- Sub-lotto Prestazionale 1: Servizi tecnici di: Progettazione; Attività di supporto alla progettazione (rilievi, indagini e prove di laboratorio); Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; Direzione dei lavori; Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
- Sub-lotto Prestazionale 2: Servizi di verifica della progettazione di cui all'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016;
- Sub-lotto Prestazionale 3: Lavori;
- Sub-lotto Prestazionale 4: Lavori in appalto integrato sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica, ai sensi dell'art. 48, co. 5, del D.L. n. 77/2021, ovvero del progetto definitivo, in virtù del regime di sospensione transitoria del divieto di cui all'art. 59, co. 1, quarto periodo, del D.Lgs. n. 50/2016;
- Sub-lotto Prestazionale 5: Servizi di collaudo: tecnico-amministrativo, tecnico-funzionale, statico ai sensi dell'art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016.

Che INVITALIA ha pubblicato sul proprio portale telematico Errata Corrigere n.1 del provvedimento di aggiudicazione prot. n. 0021371 del 23/01/2023 – AQ1 – Sub-Lotto Prestazionale 1: Servizi Tecnici, anche trasmesso in data 08/02/2023 con mail riservata al RUP dell'intervento;

Che l'operatore economico aggiudicatario del Sub-Lotto Prestazionale 1: Servizi Tecnici, risulta essere l'Associazione Temporanea di Imprese costituita da:

- RINA Consulting S.P.A. (Mandataria);
- DFP Engineering S.R.L. (Mandante);
- Arethusa S.R.L. (Mandante);
- Corvino+Multari S.R.L. (Mandante).

Che l'Associazione Temporanea di Imprese si è aggiudicata il Sub-Lotto Prestazionale 1: Servizi Tecnici, con un ribasso unico percentuale del 35,5000%;

Che in data 06/04/2023 è stato generato il CIG del contratto specifico 9764631C67 derivato dal CIG dell'accordo quadro: 94246413CA;

Che in data 08/05/2023, in osservanza alle Linee Guida emanate da INVITALIA, sono stati sottoscritti l'Ordine di Attivazione di contratto specifico e relativi allegati, relativamente al Sub-Lotto Prestazionale 1: Servizi Tecnici, per un importo complessivo, compreso l'esecuzione delle attività di supporto alla progettazione, quali indagini e/o rilievi, di € 2.822.101,71, incluso IVA e oneri, al netto del ribasso percentuale offerto dall'Operatore Economico Affidatario;

Che in data 15/06/2023 è stato sottoscritto, nelle more delle verifiche, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, e dell'efficacia dell'aggiudicazione, il Verbale di Esecuzione del Contratto in via d'Urgenza ai sensi dell'art. 8 comma 1 lett. a del D.L. 76/2020 per la sola attività di Progettazione Definitiva e dell'esecuzione delle attività di supporto alla progettazione;

Che con determinazione dirigenziale n. 2718 del 12/07/2023 si è proceduto alla presa d'atto del provvedimento di aggiudicazione dell'Accordo Quadro 1 – Sub lotto prestazionale 1 Servizi Tecnici, a favore dell'Associazione Temporanea di Imprese costituita da:

- RINA Consulting S.P.A. (Mandataria);
- DFP Engineering S.R.L. (Mandante);
- Arethusa S.R.L. (Mandante);
- Corvino+Multari S.R.L. (Mandante).

affidando alla sopracitata A.T.I. i Servizi tecnici di: Progettazione, Attività di supporto alla progettazione (rilievi, indagini e prove di laboratorio), Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Direzione dei lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per il Progetto per le opere di rigenerazione urbana del compendio Città del Ragazzo da destinare a finalità di inclusione sociale - Progetto "Dopo di Noi.

CHE con la stessa determinazione si è provveduto all'impegno della somma complessiva di euro 2.822.101,71, incluso iva ed oneri, al cap. 7788 del Bilancio 2023 (collegato alla risorsa 273) necessaria per fronteggiare la relativa spesa, giusto impegno n. 473 del 14/07/2023;

CHE con determinazione dirigenziale n. 3323 del 30/08/2023, a seguito della richiesta presentata dalla RINA Consulting S.P.A. (capogruppo mandataria dell'A.T.I.), è stata versata all'A.T.I. la somma di € 519.127,79 di cui € 93.613,21 per IVA a titolo di anticipazione del 30% dell'importo contrattuale;

CHE in data 15/02/2024 è stato sottoscritto il Contratto Specifico n. 2933 di Rubrica;

PER QUANTO PREMESSO

VISTE le fatture, emesse dall'Associazione Temporanea di Imprese come sopra costituita ognuna per la propria quota di partecipazione, relative al pagamento dell'acconto del 60% del compenso professionale per il servizio di attività di supporto alla progettazione dell'intervento in oggetto, per un totale di € 88.119,36 di cui € 15.890,38 per iva, e qui di seguito elencate:

1. **RINA Consulting S.P.A. (Mandataria) quota 38%** - fattura n. 24CR-001067 del 01/03/2024 di € 33.485,35 di cui € 6.038,34 per iva, introitata al protocollo dell'Ente in data 01/03/2024 n. 10265;
2. **Corvino + Multari S.R.L. (Mandante) quota 32%** - fattura n. FATTPA 3_24 del 01/03/2024 di € 28.198,19 di cui € 5.084,92 per iva, introitata al protocollo dell'Ente in data 01/03/2024 n. 10273 ;
3. **DFP Engineering S.R.L. (Mandante) quota 15%** - fattura n. 6/ELE del 28/02/2024 di € 13.217,91 di cui € 2.383,56 per iva, introitata al protocollo dell'Ente in data 02/03/2024 n. 10275 ;

4. **Arethusa S.R.L. (Mandante) quota 15%** - fattura n.10030/E del 29/02/2024 di € 13.217,91 di cui € 2.383,56 per iva, introitata al protocollo dell'Ente in data 04/03/2024 n. 10520 ;

CONSIDERATO CHE le pubbliche Amministrazioni, prima di disporre pagamenti a qualunque titolo, di importo superiore a cinquemila euro, devono verificare la "non inadempienza", ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 e che a tal fine sono stati effettuati gli accertamenti presso l'Agenzia Entrate Riscossione, con Identificativi Univoci Richieste n. 202400000963293, n. 202400000963400, n. 202400000963580 e n. 202400000963677 da cui risultano: Soggetti non inadempienti;

VISTI i certificati di regolarità contributiva (DURC) in corso di validità alla data delle emissioni delle fatture;

VISTI i certificati di regolarità contributiva rilasciati da Inarcassa;

VERIFICATO che è stato assolto l'obbligo previsto dall'art. 3 della legge n. 136/2010 come modificato dal D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell'art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al pagamento della somma complessiva di € 88.119,36 a saldo delle allegate fatture sopra specificate;

VISTO Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti;

VISTA La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l'Ordinamento degli EE.LL.;

VISTO Il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il Regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA l'insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate integralmente:

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 88.119,36 di cui € 15.890,38 per iva all'A.T.I. costituita da: **RINA Consulting S.P.A. (Mandataria) - DFP Engineering S.R.L. (Mandante) - Arethusa S.R.L. (Mandante) - Corvino+Multari S.R.L. (Mandante)** a titolo di acconto del 60% del compenso professionale per il servizio di attività di supporto alla progettazione relativo al **"Progetto per le opere di rigenerazione urbana del compendio Città del Ragazzo da destinare a finalità di inclusione sociale progetto "Dopo di Noi" – CUP B44D22000200006;**

DI AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributarî:

- **all'emissione** dei sottoelencati mandati di pagamento per gli importi indicati, da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente codice IBAN meglio specificato nelle rispettive fatture, a favore di:

1. **RINA Consulting S.P.A. P.iva 03476550102 (Mandataria quota 38%)** per l'importo complessivo di € **33.485,35** di cui € 6.038,34 per iva, a saldo della fattura n. 24CR-001067 del 01/03/2024;
2. **Corvino + Multari S.R.L. - P.iva 07843010633 - (Mandante quota 32%)** - per l'importo complessivo di € **28.198,19** di cui € 5.084,92 per iva a saldo della fattura n. FATTPA 3_24 del 01/03/2024;
3. **DFP Engineering S.R.L. - P.iva 06805981211 - (Mandante quota 15%)** - per l'importo complessivo di € **13.217,91** di cui € 2.383,56 per iva, a saldo della fattura n. 6/ELE del 28/02/2024 ;

4. **Arethusa S.R.L. - P.iva 03726321213** - (Mandante quota 15%) per l'importo complessivo di € **13.217,91** di cui € 2.383,56 per iva, a saldo della fattura n. 10030/E del 29/02/2024;

- **all'emissione degli ordinativi di introito** a carico dei medesimi beneficiari per l'importo complessivo di € 15.890,38 alla risorsa 6050166/E del Bilancio 2024 alla voce: "Ritenute IVA art.1 comma 629 L. 190/14";
- alla **disposizione del versamento** complessivo di € 15.890,38 a favore dell'Erario, con prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2024, quale ritenute IVA art.1 comma 629 L. 190/14, operate a carico di:
 - RINA Consulting S.P.A. € **6.038,34** fattura n. 24CR-001067 del 01/03/2024
 - Corvino+Multari S.R.L. € **5.084,92** fattura n. FATTPA 3_24 del 01/03/2024
 - DFP Engineering S.R.L. € **2.383,56** fattura n. 6/ELE del 28/02/2024
 - Arethusa S.R.L. € **2.383,56** fattura n.10030/E del 29/02/2024

€ 15.890,38

DI PRELEVARE la somma complessiva di € 88.119,36 come sopra specificata, al cap. 7788 del Bilancio, Impegno n. 473 del 14/07/2023, giusta Determinazione n. 2718 del 12/07/2023;

DI DARE ATTO

che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 del d.lgs 267/2000;

che è stata accertata l'insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell'art. 6 bis della legge 241/90 e dell'art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione del "Codice di comportamento dell'Ente";

che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

DI TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione dell'impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 184 comma 4 del D. Lgs 267/2000;

DI DISPORRE l'inserimento dei necessari aggiornamenti connessi all'adozione del presente provvedimento nella piattaforma di monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti finanziati dal PNRR, sistema REGIS;

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell'Ente e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line.

IL R.U.P.

f.to digitalmente Ing. Giacomo RUSSO

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti

Per quanto in premessa

DETERMINA

LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 88.119,36 di cui € 15.890,38 per iva all'A.T.I. costituita da: **RINA Consulting S.P.A.** (Mandataria) - **DFP Engineering S.R.L.** (Mandante) - **Arethusa S.R.L.** (Mandan-

te) - **Corvino+Multari S.R.L.** (Mandante) a titolo di acconto del 60% del compenso professionale per il servizio di attività di supporto alla progettazione relativo al **“Progetto per le opere di rigenerazione urbana del compendio Città del Ragazzo da destinare a finalità di inclusione sociale progetto “Dopo di Noi” – CUP B44D22000200006;**

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributarî:

- **all’emissione** dei sottoelencati mandati di pagamento per gli importi indicati, da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente codice IBAN meglio specificato nelle rispettive fatture, a favore di:
 1. **RINA Consulting S.P.A. P.iva 03476550102** (Mandataria quota 38%) per l’importo complessivo di **€ 33.485,35** di cui € 6.038,34 per iva, a saldo della fattura n. 24CR-001067 del 01/03/2024;
 2. **Corvino + Multari S.R.L. - P.iva 07843010633** - (Mandante quota 32%) - per l’importo complessivo di **€ 28.198,19** di cui € 5.084,92 per iva a saldo della fattura n. FATTPA 3_24 del 01/03/2024;
 3. **DFP Engineering S.R.L. - P.iva 06805981211** - (Mandante quota 15%) - per l’importo complessivo di **13.217,91** di cui € 2.383,56 per iva, a saldo della fattura n. 6/ELE del 28/02/2024 ;
 4. **Arethusa S.R.L. - P.iva 03726321213** - (Mandante quota 15%) per l’importo complessivo di **€ 13.217,91** di cui € 2.383,56 per iva, a saldo della fattura n. 10030/E del 29/02/2024;
- **all’emissione degli ordinativi di introito** a carico dei medesimi beneficiari per l’importo complessivo di **€ 15.890,38** alla risorsa 6050166/E del Bilancio 2024 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L. 190/14”;
- alla **disposizione del versamento** complessivo di **€ 15.890,38** a favore dell’Erario, con prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2024, quale ritenute IVA art.1 comma 629 L. 190/14, operate a carico di:
 - RINA Consulting S.P.A. **€ 6.038,34** fattura n. 24CR-001067 del 01/03/2024
 - Corvino+Multari S.R.L. **€ 5.084,92** fattura n. FATTPA 3_24 del 01/03/2024
 - DFP Engineering S.R.L. **€ 2.383,56** fattura n. 6/ELE del 28/02/2024
 - Arethusa S.R.L. **€ 2.383,56** fattura n.10030/E del 29/02/2024**€ 15.890,38**

PRELEVARE la somma complessiva di **€ 88.119,36** come sopra specificata, al cap. 7788 del Bilancio, Impegno n. 473 del 14/07/2023, giusta Determinazione n. 2718 del 12/07/2023;

DARE ATTO:

che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”;

che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D. Lgs 267/2000;

DISPORRE l’inserimento dei necessari aggiornamenti connessi all’adozione del presente provvedimento nella piattaforma di monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti finanziati dal PNRR, sistema REGIS;

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

DARE ATTO :

che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679.

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall'OREL, che Il responsabile del procedimento è il RUP Ing. Giacomo Russo, tel. 0907761258, email: g.russo@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it.

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal lunedì al venerdì dalle 9:30 alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all'Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.

IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. SALVO PUCCIO
F.to digitalmente